ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1680/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
estudo para viabilidade de colocação de faixa elevada em frente ao condomínio Ville de
Leon na Avenida Itaipava, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a instalação de uma faixa elevada na referida avenida, em virtude das preocupações com a
segurança das crianças que diariamente atravessam a rua a caminho da escola. A velocidade excessiva dos veículos,
especialmente durante os horários de pico, representa um grande risco para os pedestres, especialmente os mais
vulneráveis.
A implantação da faixa elevada contribuirá para a redução da velocidade dos veículos, aumentando a segurança dos
pedestres e proporcionando um ambiente mais seguro para as crianças e todos os moradores da região. Essa medida
é crucial para proteger a vida dos cidadãos e garantir maior tranquilidade para os pais e responsáveis.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB